
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Esta�s�ca, Professor Alan Ricardo da Silva, comunica que a Comissão de Seleção de Mestrado para 2022, após análise
dos requerimentos de reconsideração e de recursos referentes às notas ob�das pelos candidatos nas provas de Avaliação do Histórico Escolar e de Currículo, bem como,
procedimento efetuado pela Comissão de Heteroiden�ficação para confirmação das autodeclarações de candidatos(as) negros(as), atribuiu o seguinte resultado final para
o processo de Seleção de Candidatos às vagas do curso de Mestrado, para ingresso no primeiro semestre le�vo de 2022, em ordem alfabé�ca:

Sequência Número de inscrição Nome do Candidato Sistema de vagas Nota Final Resultado

01 202200803043890 Bruna Rejane Freitas Alves Ampla Concorrência 79,33 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

02 202200803044295 Elaine De Oliveira Jesuino Ampla Concorrência 82,03 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

03 202200803044426 Fabiana Mariquito De Sousa Ampla Concorrência 77,61 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

04 202200803043497 Helena Santos Brandão Ampla Concorrência 89,25 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

05 202200803043478 Hyanka Mayra Da Silva Ampla Concorrência 74,96 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

06 202200803043477 Leonardo Almeida De Magalhaes Ampla Concorrência 90,23 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

07 202200803044093 Louise Barbosa Dos Santos Ampla Concorrência 89,90 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

08 202200803043942 Lucas Guimarães De Souza Ribeiro Ampla Concorrência 76,27 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

09 202200803043871 Marcos Augusto Daza Barbosa Ampla Concorrência 93,45 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

10 202200803043754 Mariana Fehr Nicacio Ampla Concorrência 74,17 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

11 202200803044082 Mathews De Noronha Silveira Lisboa Ampla Concorrência 93,50 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

12 202200803044098 Thaís Da Silva Santos Ações Afirma�vas 78,17
Aprovado/a (Ampla Concorrência, conforme

itens 2.8.4 e 2.8.5)

13 202200803043488 Thiago De Souza Alves Ampla Concorrência 80,79 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

14 202200803043939 William Edward Rappel De Amorim Ampla Concorrência 92,80 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

15 202200803043912 Yasmin Lírio Souza De Oliveira Ações Afirma�vas 83,71
Aprovado/a (Ampla Concorrência, conforme

itens 2.8.4 e 2.8.5)

                                               PHE = nota média da prova de avaliação de histórico escolar; PCR = nota da prova de avaliação do currículo; NF = Nota final.

Em consequência, conforme numerais 5.1.1, 5.1.2, 6.1, 6.2, 6.3 e 6.4 do Edital 01/2022, foram considerados aprovados e selecionados os candidatos relacionados no
próximo quadro, em ordem de preferência. Considerando que todas as vagas foram preenchidas pelo Sistema de Ampla Concorrência, não houve candidatos selecionados
pelo Sistema de Polí�ca de Ações Afirma�vas.

Classificação Número de inscrição Nome do Candidato Sistema de vagas Nota Final Resultado

1º 202200803044082 Mathews De Noronha Silveira Lisboa Ampla Concorrência 93,50 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

2º 202200803043871 Marcos Augusto Daza Barbosa Ampla Concorrência 93,45 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

3º 202200803043939 William Edward Rappel De Amorim Ampla Concorrência 92,80 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

4º 202200803043477 Leonardo Almeida De Magalhaes Ampla Concorrência 90,23 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

5º 202200803044093 Louise Barbosa Dos Santos Ampla Concorrência 89,90 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

6º 202200803043497 Helena Santos Brandão Ampla Concorrência 89,25 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

7º 202200803043912 Yasmin Lírio Souza De Oliveira Ações Afirma�vas 83,71
Aprovado/a (Ampla Concorrência, conforme

itens 2.8.4 e 2.8.5)

8º 202200803044295 Elaine De Oliveira Jesuino Ampla Concorrência 82,03 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

9º 202200803043488 Thiago De Souza Alves Ampla Concorrência 80,79 Aprovado/a (Ampla Concorrência)
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10º 202200803043890 Bruna Rejane Freitas Alves Ampla Concorrência 79,33 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

11º 202200803044098 Thaís Da Silva Santos Ações Afirma�vas 78,17
Aprovado/a (Ampla Concorrência, conforme

itens 2.8.4 e 2.8.5)

12º 202200803044426 Fabiana Mariquito De Sousa Ampla Concorrência 77,61 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

13º 202200803043942 Lucas Guimarães De Souza Ribeiro Ampla Concorrência 76,27 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

14º 202200803043478 Hyanka Mayra Da Silva Ampla Concorrência 74,96 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

15º 202200803043754 Mariana Fehr Nicacio Ampla Concorrência 74,17 Aprovado/a (Ampla Concorrência)

Em 29 de abril de 2022.

Prof. Alan Ricardo da Silva
Coordenador de Pós-Graduação

Departamento de Esta�s�ca
Matrícula FUB 1019970

Em 25/04/2022.

Documento assinado eletronicamente por Alan Ricardo da Silva, Coordenador(a) de Pós-Graduação do Departamento de Esta�s�ca do Ins�tuto de Ciências Exatas, em
02/05/2022, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8014925 e o código CRC 7EAF72B9.
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